celles de Josèphe. D'autre part, s'il paraît certain que l'auteur sacré n'a pas suivi rigoureusement l'ordre chronologique, il est non moins certain que ce n'est pas dans les dernières années de sa vie que David conçut le projet de bâtir un temple, puisque les passages suivants VII, 12 et I Paral. XXII, 9 supposent manifestement que Salomon n'était pas encore né! Ajoutons que c'est du toit de son palais que David vit Bethsabée, XI, 2, dont il eut deux ans plus tard celui qui fut son successeur. Enfin, rien dans le ch. VII, n'indique que David fût déjà arrivé à la vieillesse, et tout au contraire, il semble qu'il était alors dans la force de l'âge et dans tout l'éclat de son règne. Hiram a donc régné plus longtemps que ne le prétendait Ménandre, et Josèphe après lui. Si ce dernier fait commencer la construction du temple la onzième ou la douzième année d'Hiram, ce n'est pas d'après les sources phéniciennes, puisque les extraits qu'il cite n'en disent rien, Ant. J. l. VIII, c. v, contr. Ap. l. l. c. XVII, § 48, mais d'après ses calculs particuliers. Il a pu se tromper à ce sujet comme il s'est trompé en fixant la date de la construction du temple 592 ans après la sortie d'Egypte, au lieu de 480, et 4020 ans au lieu de 4125 après la migration d'Abraham en Chanaan, Ant. J. l. VIII, c. III, § 4. Quant à la durée du règne d'Hiram, il l'emprunte à Ménandre; mais là encore il doit y avoir erreur, comme pour Balmézor et Mython, les successeurs d'Hiram, dont les années du règne sont manifestement fausses et doivent être corrigées d'après Eusèbe et le Cymello, ainsi que Moavers le reconnaît lui-même.

12. — *Et cognovit David...* L'heureuse issue de toutes ses entreprises et l'amitié d'un roi puissant firent comprendre à David que Dieu l'avait confirmé comme roi sur Israël. — *Super populum suum Israel.* Hébreu : « A cause de son peuple d'Israël », c'est-à-dire, parce que Dieu avait choisi Israël pour son peuple et lui avait promis de le rendre puissants et glorieux.

13. — *Acceptit ergo David...* La Loi défendait au roi de prendre beaucoup de femmes,

13. Accepit ergo David adhuc concubinas et uxores de Jerusalem, postquam venerat de Hebron nati que sunt David et alii filii et filiae :

I Par. 3, 1, 2.

14. Et hæc nomina eorum, qui nati sunt ei in Jerusalem, Samua, et Sobab, et Nathan, et Salomon.

15. Et Jebahar, et Elisua, et Nephég,

16. Et Japhia, et Elisama, et Elioda, et Eliphaleth.

17. Audierunt ergo Philistiim quod unxissent David in regem super Israel; et ascenderunt universi ut quærerent David. Quod cum audisset David, descendit in præsidium.